
 

1 
 

 
 
 
Prot. n. 1306           Motta di Livenza (TV), 26.03.2018 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Premesso che: 

- l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera a) dispone che 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria di 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l'articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’Area Economico-Finanziaria di O.R.A.S. S.p.a. ha provveduto ad effettuare una ricognizione delle 

forniture necessarie di mobili e arredi per il biennio 2018/2019 (durata 24 mesi), per una corretta 

previsione di spesa ed una puntuale definizione dei fabbisogni; 

- la rilevazione ha condotto all'individuazione, sulla base di dati storici e statistici, dei principali 

articoli di mobilia e arredamento acquistati nel biennio precedente. 

 

Osservato che: 

- l'Ufficio Acquisti, sulla base delle richieste delle diverse Aree organizzative di ORAS Spa, ha 

verificato nella banca dati del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la presenza di 

fornitori potenziali per gli articoli richiesti; 

- i fornitori potenziali, in considerazione degli articoli da acquistare e del periodo temporale di 

interesse, sono stati classificati per offerta al prezzo più basso a parità di requisiti qualitativi. Il 

risultato è rappresentato dalla tabella che segue: 

Descrizione prodotto 
Codice 
articolo 

Costo 
unitario 

Fornitori offerenti sul MePA che presentano i prezzi più 
bassi 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm 
gamba a T in metallo colore grigio argento 
120x80 

148089 

136,00 ARTUFFICIO Sas di Silea (TV) 

150,00 GAMMA Ufficio di Avezzano (AQ) 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm 
gamba a T in metallo colore grigio argento 
140x80 

148090 

145,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

140,00 PIRASUFFICIO Srl 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm 
gamba a T in metallo colore grigio argento 
160x80 

148091 

150,50 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

164,00 SW OFFICE AUTOMATION  di Monte San Giusto (MC) 



 

2 
 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm 
gamba a T in metallo colore grigio argento 
80x60 

148080 

115,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

130,00 GAMMA Ufficio di Avezzano (AQ) 

tavolo serie nobu colore grigio spessore 
25mmgamba a T in metallo colore grigio 
argento 160x65 

803ts0116 

181,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

290,00 DESIG ITALIA SRL di Salerno 

tavolo serie nobu colore grigio spessore 
25mmgamba a T in metallo colore grigio 
argento 180x65 

803ts0118 

192,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

292,00 DESIG ITALIA SRL di Salerno 

tavolo 260x100 spessore 25 148572 

203,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

196,00 
BETA OFFICE DI COSTABILE GIUSEPPE & C. di Torre 
del Greco (NA) 

armadio 4 ante in legno c/serrature misure 
90x46,3x196,7h con top 

ARTARM1 

265,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

338,80 
CIEMME INFORMATICA DI COLAIANNI MASSIMO di 
Presicce (LE) 

armadio 4 ante sopra vetro sotto legno 
c/serrature misure 90x46,3x196,7h con top 

ARTARM2 

321,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

327,00 ARREDOMOBIL di Catanzaro (CZ) 

contenitore basso 2 ante con serratura 
misure 81,5x90x46,3 c/top 

ARTARM4 

131,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

113,00 GO SRL di Chivasso (TO) 

cassettiera 3 cassetti c/serratura e ruote 114401 

107,00 ARTUFFICIO Sas di Treviso 

85,00 RASTERODUE SRL di Parma (PR) 

- tra i fornitori potenziali è risultato più conveniente, a seguito dell'indagine di mercato svolta sul 

Mepa, l'operatore economico ARTUFFICIO Sas di Floris M. & C., con sede in Silea  (TV) Via Treviso 

n. 51, partita IVA 04056590260; 

- infatti, la ditta ARTUFFICIO Sas di Floris M. & C. presenta prezzi migliori per sette articoli su undici 

presenti sul MePA. Inoltre, un ulteriore elemento positivo va individuato nella ridotta distanza 

dalla sede ORAS Spa; 

- perciò, avendo esaminato i prezzi più bassi per singolo articolo sul MePa e avendo individuato il 

fornitore miglior offerente, ai sensi dell'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

comma secondo, lettera a), ORAS Spa ha emesso una Richiesta di Offerta sul MePA verso un unico 

operatore economico; 

- l'importo presunto complessivo di affidamento è stato determinato in Euro 25.000,00 IVA esclusa e 

Euro 30.500,00 IVA 22% inclusa. 

 

Accertato che: 

- nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, il Punto Ordinante può, a determinate 

condizioni, procedere all'acquisizione di beni e servizi mediante affidamenti diretti realizzabili 

attraverso RDO Richiesta di Offerta con unico fornitore, con il limite di 40.000,00 Euro (IVA 

esclusa); 

- la definizione di una RDO Richiesta di Offerta può essere elaborata a partire da un "metaprodotto", 

quale sottoinsieme di una specifica categoria merceologica presente in catalogo, con 

l'individuazione degli attributi tecnici/specifici richiesti; 

- l’Area Economico-Finanziaria  di O.R.A.S. s.p.a. con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali ha 

provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 



 

3 
 

acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO), corredata  dalla documentazione amministrativa 

adatta alla procedura posta in essere, per la ditta: 

 

DITTA CIG Numero RDO 

ARTUFFICIO Sas di Treviso Z602250E6C 1890560 

 

- quindi, a seguito della ricezione dell'offerta e dopo la verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa, è stata effettuata la disamina dell'offerta economica. La negoziazione sul MEPA ha 

condotto ad un prospetto definitivo di spesa, per un importo complessivo di Euro 13.310,99 IVA 

esclusa ed Euro 16.239,41 IVA 22% inclusa; 

- nell'offerta presentata dalla ditta ARTUFFICIO Sas di Floris M. & C. di Silea sono stati inseriti anche 

articoli non presenti nei cataloghi MePA; 

- l’Ufficio Acquisti di ORAS S.p.a. ha manifestato parere positivo in ordine alla congruità dell'offerta 

presentata. 

 

Dato altresì atto  

- che la ditta ARTUFFICIO Sas di Floris M. & C. di Silea possiede i requisiti generali di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici come da autodichiarazione consegnata in sede di gara; 

- che in ragione delle Linee guida ANAC n.4/2016, par. 3.7., l’affidamento alla Ditta ARTUFFICIO 

Sas di Floris M. & C. di Silea tiene conto anche dell’aspettativa desunta da precedenti rapporti 

contrattuali circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni 

coerenti con quanto richiesto.  

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta ARTUFFICIO Sas di Floris M. & C. di Silea la 

fornitura di mobili e arredi per ORAS Spa per il biennio 2018/2019 per l’importo complessivo pari 

di Euro 13.310,99 IVA esclusa ed Euro 16.239,41 IVA 22% inclusa, così suddiviso: 

Ditta offerente ARTUFFICIO SAS DI FLORIS M. & C. 

Descrizione prodotto Codice articolo 
Costo 

unitario 
Quantità 

Prezzo 
complessivo 
IVA esclusa 

Prezzo 
complessivo 
IVA inclusa 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 120x80 

148089 136,00 3 408,00 497,76 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 140x80 

148090 145,00 2 290,00 353,80 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 160x80 

148091 150,50 12 1.806,00 2.203,32 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 80x60 

148080 115,00 1 115,00 140,30 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 120x60 

148082 129,00 2 258,00 314,76 

tavolo serie oxi colore grigio spessore 25mm gamba a T 
in metallo colore grigio argento 140x60 

148083 136,00 4 544,00 663,68 



 

4 
 

angolo di raccordo con gamba 87x87 148559148129 78,00 2 156,00 190,32 

piano spessore 25 80x80 148533 28,00 2 56,00 68,32 

tavolo serie nobu colore grigio spessore 25mmgamba a 
T in metallo colore grigio argento 160x65 

803ts0116 181,00 1 181,00 220,82 

tavolo serie nobu colore grigio spessore 25mmgamba a 
T in metallo colore grigio argento 150x65 

803ts0116/spec 233,00 1 233,00 284,26 

tavolo serie nobu colore grigio spessore 25mmgamba a 
T in metallo colore grigio argento 180x65 

803ts0118 192,00 1 192,00 234,24 

tavolo 260x100 spessore 25 148572 203,00 1 203,00 247,66 

armadio 4 ante in legno c/serrature misure 
90x46,3x196,7h con top 

ARTARM1 265,00 2 530,00 646,60 

armadio 4 ante sopra vetro sotto legno c/serrature 
misure 90x46,3x196,7h con top 

ARTARM2 321,00 10 3.210,00 3.916,20 

armadio 1 anta in legno c/serrature misure 
45x46,3x196,7h con top 

ARTARM3 182,00 2 364,00 444,08 

contenitore basso 2 ante con serratura misure 
81,5x90x46,3 c/top 

ARTARM4 131,00 3 393,00 479,46 

pannello divisorio frontale 160x39 con attacchi ARTPAN1 80,00 1 80,00 97,60 

cassettiera 3 cassetti c/serratura e ruote 114401 107,00 20 2.140,00 2.610,80 

tavolO riunione con gambe a ponte 240x120 spessre 18 ARTRIUN1 488,00 1 488,00 595,36 

piano in melaminico 160x90 con travi in metallo 
completo di coppia gambe terminali in metallo con 
pannello in melaminico spessore 25 

ARTPIAN1 416,00 4 1.664,00 2.030,08 

TOTALE 75 13.311,00 16.239,42 

 

2. di considerare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z602250E6C; 

3. di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (D.U.V.R.I.) allegato alla 

presente determina che ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 

trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS Spa; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

Francesco Rizzardo 

Amministratore Delegato 

    

 

 

 

 


